abbatis infra legationem constituti: legatus h̄mōi licentiam dare poterit: qd ordinarius est. vt sepe. s. probatum est. et qd authoritas legati in tali iuramento intelligitur excepita. extra de iure. venientes. Si autem aliquis abbas iuravit non alienare sine licentia: et abbatis montis cassini vel cistraci cui subest: legatus cum illo non poterit dispēsare: qd abbas cui ille qui iuravit subest non est de sua legatione. vbi autem iuramentum prestitum non est: bene potest legatus ex causa concedere licentiam alienandi vel permittendi possessiones intra fines sue legationis. etiam si ille prelatus subsit alteri extra eius legationem moranti. c. extra de reli. do. c. ii. xi. q. j. experientie. extra de fo. compe. sane. et c. fi. De potestate legatorum que immediate emanat a potestate papali hucusq tractasse et si breviter. sufficiat. veruz qd in hoc opusculo de statu ecclesie plurimum est necesse scire irregularitatis materia in iure dissulam et incertā. Idcirco aliud de ea hic interserā dissulē p multos doctores tractata. maxime ratione iurium nouoz postmodū editoruz.

De irregularitate quid sit et in quibus casib; bus contrahatur. Cap. 48.

I primo sciendum est qd irregularitas est nota siue impedimentum canonici ex peccato siue defectu proueniens: qua quis prohibitetur ad ecclesiasticos ordines promoueri: et in eisdē ministrare. Ideo dixi nota: quod idem est quod infamia seu irregularitas extra de pur. ca. accedens. iij. q. iii. s. hinc autem. j. et l. indulgentia. sub alio. s. notandum. ss. de his que no. infas. furti accipe. s. si quis alieno. et l. se. Est etiam nota idem quod cicatrix vel signum impressum. ss. de seruis. f. l. ii. facit. C. de aque ductu. l. decernimus. extra li. vi. de senten. excō. si iudex. ante fi. ibi. annotatione signati. Idem etiam est stigma. C. de fabri. l. stigmata. li. xi. cuius textus ponitur pre. c. si iudex. quod verbum ponitur. xxxiiij. q. ii. hoc ipsum. Et irregularitas est cicatrix criminis vel defectus: vt. lxi. di. in sacerdotibus. in fi. vbi dicitur: Hererens memorandi criminis labem. i. irregularitatem. non habet lucidam sacerdotij dignitatem. Unde. sanitas penitentie post vulnus. s. peccati secta. sine cicatrice. s. irregularitas esse non potest. i. q. j. ventum. et ad hoc facit glo. ibi posita super verbo cicatrice. que incipit: qd et si peniteant. tñ irregularitas manet: que nō abolutur per penitentiam. xxv. di. primum. l. di. illud. j. q. vii. si quis omnem. qd et si animas per penitentiam saluare possimus: infamiam tñ facti. subaudi b̄m gl. abolere non possimus. vt in pre. s. hinc autem colligitur. legitur et no. Ideo dixi canonicum. s. in descriptione irregularitatis: qd irregularitas est impedimentum a iure canonico introductum. c. extra de senten. excom. is qui in eccliesia. lib. vij. fuit tñ figurata de iure diuino: qd dictum est dauid primo. Mārālio. xxij. Non edificabis mihi templum: qd multum sanguinem effudisti. j. q. vii. si quis omnem. de conf. di. i. c. j. In veteri autem testamento erant irregularitatis tēporales et non perpetuae: vt qn̄ quis ejiciebat extra castra pro eo qd tetigerat immundum vel morticinū vel simile. xxxiiij. q. ii. hoc ipsum. Rouenit autes irregularitas sepe ex facto seu ex criminis: vt patet in clericis censuram ecclesiasticam violante: vel ex aliqua

Irregula ritas,

Nota gd sit.

Irregula ritas vñ pueniat.

notabilis

notabilis inobedientia presertim aduersus sedem ap. lxxxij. di. si qui extra ne cle. vel mo. non magno. in fi. extra de hereti. excoicamus. i. q. sane. extra de cler. ex. mi. c. si. prope si. extra de sent. excom. significauit. et in simoniaco ordine: et in clero per saltum promoto: et similibus. et generaliter in committente aliquod de criminibus in apostolica regula contentis. xxxv. di. q. nunc autem. t. c. j. et in crimen homicidi. di. l. mor. Itē ex defectu prouenit. qnq; a natura: qnq; ex euentu. a natura. vt defectus natalium. regula enim ecclesie est: vt quis de legitimo matrimonio nascat. contra hanc regulam natus irregularis est: vt di. lvj. et extra de fi. pres. per totum. vel si quis euz corporis defectu notabili nascitur: vt. lv. di. et de corpo. vi. per totū. Ex euentu aut̄ prouenit in quolibet hoīe: vt in bigamia. vt extra d̄ biga. p. totū. t. xxvj. di. p. totū. Dicitur aut̄ irregularis. ab in quod est fine. et regula. vnde irregularis quasi contra regulam ecclesie natus: siue per defectum. siue per factum extra eam positus: vt premissum est. Contrahitur aut̄ modis quodammodo indicibilis et inexprimibilis acutte videntibus. Et primo siquidem (vt dictum est) ex defectu natalium: cum quibus solus papa dispensat. saluo quod dicitur de simplici beneficio: et minoribus ordinibus. in quibus potest epis dispensare. ex lib. vj. de fi. pres. is. qui. t. s. in c. s. proximo. q. nunc ali quid. ver. nec quum tetigi. nam papa in omnibus irregularitatibus dispensat: quia irregularitates et pe ne earum de iure positio sunt: vt dictum est. q. pa pa plenam potestatem hz. extra de con. pre. pposuit. Item criminosi notabilibus criminibus irregularares sunt: de quibus. xxv. di. per totū. vj. q. i. infames. Item bigami: vt. s. dictum est. Quot modis bigami dicantur. no. extra de biga. c. ij. in gl. intellige. Itē illiterati et imprudentes irregularares sunt. xxxvi. dis. illiteratos. sed talis characterem recipit: vt no. extra de cle. per sal. pro. ca. i. Item cupidus est irregularis. xlvi. di. per totum. et usurarius. vt e. d. c. ij. t. j. et extra de usu. preterea. Item percussor. xlv. di. per totum. ex tra de cleri. percu. per totum. Si vero quis percutiat absq; mortis periculo: vel sanguinis effusione. vel truncatione: et hz potestatem: non imputatur ei. ex tra de rap. in archiepatu. xxiiij. q. v. c. ij. Sed beat⁹ per trus qui abscedit auriculaz malcho principis seruo. Mat. xxvi. Joan. xviii. xxiiij. q. j. si petrus. t. xxiiij. q. iii. pro membris. et beatus paulus electus a dñō in apostolatuz: vt. l. di. q. econtra. qui interfuit morti st̄ phani lapidantibus ministeriuꝝ pribendo. Act. viij. non fuerunt irregularares. quia nonduz erant clericis arma prohibita: nec irregularitas erat inducta: que est a iure canonico: vt. s. ver. ideo dictum est. Immobilicebat olim sacerdotibus occidere. ii. q. viij. c. nos si incompetenter. Item quum balaam. ver. his ita. ii. et etiam primo dum fuerunt baptizati: et irregularitas talis tollitur in baptismate. no. xxvj. dis. deinde. vel diuina reuelatione excusat sunt extra de diuoz. gaudemus. xxiiij. q. v. si non licet. j. q. viij. occidit. diuina enim facta et maxime veteris testamenti sunt admiranda: non in exemplum trahenda. ii. q. viij. q. itē quum balaam. ver. daniel. t. iii. q. iii. q. sed obiicitur. Item leprosi irregularares sunt. viij. q. j. quum percusso. extra de cle. ego. c. pen. Item litigiosus est irregularis. xlvi. di. per totum. Itē indices. adsesores. aduocati. consiliarij. tabelliones. sentētie dictatores in causa sanguinis. legitur et no. xxiiij. q. vlt. sepe. l. dist. si quis viduam. extra ne cleri. vel mo. sententiaz. t. ca.

clericis. extra de homi. postulatis. l. di. c. j. t. c. si quis post. Tum si clericus ex sola curiositate vel levitate fuerit vbi latro suspeditur: vel vbi quis in duello interficitur. licet graniter peccet: non tamen fit irregularis. si nec consilium vel authoritatem vel auxiliuꝝ prestiterit. no. pre. c. sententia. Si vero index. vel officialis. vel miles. vel aduocatus talia suscepereunt officia: non tñ sunt executi: non prohibentur ordinari. no. Hug. l. di. si q. Et quia sola voluntas in actū non producta non facit quemq; irregularare. no. j. q. iii. quia presulatus. in gl. c. quod extra de homici. per trus. et quia irregularitas factuz respicit. xv. q. j. si q. s. no. iratus. alias vir vnq; inueniretur. quisq; qui no. esset irregularis. Joan. tñ no. de pe. di. j. periculose. in gl. et irregularares. q. qui voluit facere homicidium: et non fecit quia non potuit: irregularis est. contra testeo pre. c. si quis non iratus. xv. q. j. fateor tñ cū Jo. q. si quispiam sepa bellis interfuit: nec remansit per eum quin occideret: licet non occiderit: irregularis censetur propter ambiguum duplicitatis. vt no. in pre. c. si quis post. pro hoc facit qd legitur et no. xxiiij. q. v. c. vlt. Tener autem Guill. dur. in spe. in ti. delegato. in. q. iuxta. ver. sed quid. q. miles qui fuit in bello: nec per eum stetit quin occideret: repellendus est. secus si nec percussit: nec operam dedit fm Hug. Si militer index qui examinavit causam sanguinis: et aduocatus in ea: et officialis qui operam dedit ex officio suo. vt sanguis effunderetur: irregularares sunt. sicut mors vel effusio sanguinis non fuerit subsecuta. potest tñ cum talibus per epm disp̄sari. extra de homi. petitio. et de cleri. pug. in du. ca. j. extra ne cle. vel mo. c. sententiam. similiter cum illo qui hon ex officio suo. sed ex odio dedit operaz: et fecit quod potuit vt occideret: non tñ occidit. nec etiam mutilavit: epis dispensat. indiget enīz talis dispensatione fm Guill. in pre. q. iuxta. ver. sed quid. Item exercens artez chirurgie irregularis est: si propter imperitiam suaꝝ vel negligentiam mors fuerit subsecuta ex incisione vel adustione vel potionē quam dedit infirmo. extra de homici. tua. q. j. si vero peritus phlebotomat vel secat: et adhibet omnem diligentiam quaz debet: no. tenetur in aliquo si mors sequatur. xxiiij. q. v. de occidēdis. Si autem aliquis sagittam. telum. vel gladium insixum in gutture pectore vel corpore alicui⁹ extrahit: propter quod vulneratus citius obiit: irregularis efficitur. ff. de reg. iur. culpa. t. l. q. quis. t. p. c. tua. de homici. Intellige autem chirurguz non prohiberi a promotione: nisi propter periculum: qm de facilis in officio suo errare potest. vnde si quis existēs laicus hoc officium exercuit: non ob hoc est irregularis: licet multi sub huius cura obierunt: nisi propter eius incuriam prouenerit mors: vt dixi. et hoc tenet Inno. et Ostien. extra ne cleri. vel mo. sententia. Clericus autem hoc officium omnino interdictum est: qnq; ex hoc solo non sint irregularares: si tñ sub eorū cura aliqui obierunt preter eoz culpam: dicunt Inno. et Ostie. eos irregularares fore: vt no. in pre. c. tua. et pre. c. sententiam. Idem est de officio medicine pp dubium. extra de eta. et qua. ad aures per quod. c. clericus cauebit: si sapiens fuerit. ab officio medicine. nam vix de centum vñus in ea sapiens: et practicus fidelis et diligens inuenitur. vnde dicitur in c. pre. ad aures. eruditus. vbi dicit Ostien. sicut tibi falsa opinione videtur. vere enim eruditus et peritus ita prudenter regulis est munitus: vt in singulis egritudinib⁹ preterita et presentia et futura cognoscat. vt di-

Exercens
chirurgia
an sit irre
gularis.

Medicā
arte exer
cēs an sit
irregula
ris.

et Hippocrates in prologo prognosticorum. Tū notandum est q̄ ad hoc q̄ medicus in arte peritus vel chirurgicus dicatur congruam diligentiam adhibere: sufficit q̄ infirmum visitet personaliter: t die tam suam & regimen dicat ei, nec tenetur ad custodiā continuā personālē. cap. eorum que leguntur & no.s. extra de frigi. c.si. s. de vſu pal. c.si. de cōſe di. v. nūnq̄. t ad hoc dicit Ostien. multum dignū no. & quod declarat p̄e. decret. ad aures. vt no. p̄e. c. tua. de hoc. & licet euentus mortalitatis non imputetur medico. ff. de offic. p̄eſi. illicitas. s. sicuti medico. imperitia tñ & negligēta imputat. vt ibi. & insti. del. acqui. s. impetu. & s. imperitia. & p̄e. ca. ad aures. vt ibi no. & p̄e. c. tua. videat ergo q̄ faciat illas medicinas quas seit sibi artem debere proficere consideratio. cīcūstantiis vniuersis. Caueat enim ne propinet medicinam de qua dubitet utrū proficere possit vel nocere: q̄zuis magis credit eam proficere: q̄ in dubijs est via tutior eligenda. extra de homici. ad audiētiam. Et q̄ securius est relinquere hominem in manu dei: q̄ ipsum quoquo modo exponere dubitabilis medicina. Si etiam omittat scienter debitam medicinam: delinquit. sicut & indebitam propinando. sibi Inno. Quam eti malitiose propinet ad infirmitatem aggranandam: & infirmū faciat redimi: est extraordinarie puniendus. ff. de vari. & extraordi. cog. l. medicus. Si autem se dicat peritum quum nō sit: & faciat vel omittat aliquid propter quod infirm⁹ peccat mortis incurrit: peccat & irregularis est. c. ff. quod quisq̄ videtur. hoc edicto. ff. de ac. emp. & vendi. iulianus. s. q̄ autem diximus. & se. sibi Inno. & est expressum p̄e. c. ad aures. Si vero medicus bonam medicinam dedit quantum ad artem: sed quantum ad materiam mala erat propter vetustatem specierū vel falsam similitudinem: quam gerebat verarū sp̄cierū: vel aliam quamcunq̄ causam: si omnem diligentiā adhibuit: quam potuit in speciebus eligēdis: inculpabilis est. q̄ probabilis est de facto ignorantia excusata. sibi Inno. extra de cleri. ex. mi. apostolice. immo & solicita diligentia eum excusat: vt. s. probatum est. Sed & si sibi artem medicine vel chirurgie vtile est aliquem scindi: secure faciat hoc fieri: dummodo peritum inueniat incisorem. Et si incisor errat non ex imperitia vel desuetudine: s̄z quia infirmus non habet venarum: aut membroꝝ debita vel consuetam dispositionem: aut q̄ subitus & insolitus timor vel tremor irruat super eum: videtur chirurgicus excusatus sibi Inno. extra de frig. ex literis. Si autem chirurgicus dubitat de incisore abstineat tam ipse q̄z incisor. sibi Inno. c. ff. de flui. l. j. in prin. s. defun. instruc. quum delamonis. s. asinam. & quia in dubijs via tutior est eligenda: vt. s. Si vero infirm⁹ non obedit medico vel chirurgico: non imputatur eis: nec propterea infirmus committit peccatum inobedientie: quia nec prelatus eius est: incaute tamen facit: quia nō credit perito in arte sua: vt patet in eo quod legitur & no. extra de homic. significati. i. s. i. versi. quidem. Si vero infirmus ex certa scientia seu affectata sumit poculum: vel aliud sibi contrarium: peccat. facit enim contra charitatem: quia debet corporis sumi diligere & custodiare vt in eo serviat deo. sibi Inno. de pe. di. i. charitas. i. ver. item corpus nostrū. & non licet in seipsum servire: vt patet in eo quod legitur & no. extra de co. viti. significavit. & c. p̄e. nec debet ire post concupiscentias suas. Ecl. xviiij. s. nec in carnis desideriis ambulare. Roma. viii. a. b. nec

manum sibi injicere. si de edi. edit. quum autē. s. exercitur. Item quia quum medicus peccet contra traditiones artis dādo talia: vt. s. tactum est: multo potius infirmus accipiendo: nisi acciperet causa miraculi faciendi. vt legitim̄ beatus Joan. euangelista in legenda sua fecisse. Secus si non crederet mortiferum: licet crederet ex illo potu vel cibo infirmitatez magis roborari sive prolongari: quia hic non peccat mortaliter: vel ad minus non ita graviter: sicut prior. nā gravior potest esse afflictio sitis q̄z febris. sanus autem non tenetur vivere medicinaliter: q̄ omnia sanā sanis. Caneat tamen ne scienter aliquid nociuū recipiat. vt. s. dictum est. De seruientibus vel ministris propinantibus infirmis quicquid petunt: descendū est. q̄ si ex certa scientia: vel ex improbabili ignorantia seu affectata: aliquid nocuum infirmo propinauerint quantumcumq̄ petenti: peccant gravioriter sibi Inno. & irregularitatis: si moriatur infirmus: periculo se exponunt. quia in culpa fuerunt talia ministrādo. vt supra dictū est: & facit extra de homi. de certo. de iniū. si culpa. Idem est si contra p̄ceptū medici hec faciant: quia in talibus credendū est medico: non infirmo. v. q. v. c. i. j. & iij. Aug. quid enim profit vel obſit nouit medicus: non egrotus. supradicta no. quasi per Inno. & Ostie. extra de homi tua. sed si talia bona fide fiant circa egrotos: nō debet quis facilis esse ad faciendam sibi conscientiā scrupulosam: q̄zuis in aliquo sit erratum: si non sit ibi lata culpa: quum negligentia dissoluta que prope dolum est: in huiusmodi scrupulū defacili depone debet ad consilium sapientis. extra de simo. pertus. iij. Si autem lata culpa fuit aut negligentia: irregularis est. Si vero non sit certum: aut dubitatur probabiliter sibi iudicium medicorū: an non. in primo casu abstinentia est ab officio & promotione. in secundo deposita erronea conscientia: si fieri possit. poterit ministrare: & etiam promoueri alias non. scđm Rai. c. di. l. hi qui arborem. & c. sepe. Is qui ante baptismum irregularis est: post baptismum irregularis remanet. xvij. di. c. i. & iij. sibi Guili. dic vt no. e. dis. c. deinde. in gl. videt ergo & per Inno. de diuor. gaudemus. & c. codem c. s. sed queritur. ver. vlt. Item irregularis est ordinatus ad sacrum ordinem ab epo qui renuntiavit ep̄ atui. vt extra de ordi. ab eo qui re. epa. c. i. Item ordinatus a non suo epo. non enim recipit executionem. ix. q. iij. c. i. j. iij. & iij. vij. q. j. ep̄s in dioc. lxxj. di. cap. i. & iij. vnde & suspensus est ipso iure: licet non irregularis: & nihilominus ab homine suspendetur. vt no. per Joan. And. extra de tempo. or. eos. lib. vj. per. c. q̄ translationem. ibi: interdicenda. vnde si celebret: non est irregularis: quia predicta iura loquuntur de suspensione quo ad se tantum: potest tamen suspendi sive interdici ei ne celebret. vt p. c. q̄ transla. & si postea celebraverit: efficitur irregularis: nec cū eo citra se. apo. poterit dispensari. & hoc probat stilus curie. naz quādo scribitur pro talibus: dicitur sic: mandamus quatenus iplo ad temp⁹ suspenso super hoc autoritate nostra dispenses. & no. q̄ dicit super hoc: & non dicit super irregularitate. dispensatur enim vt non deponatur: quod fieri debet sibi p̄e. iura sibi Ostien. & Guili. Item ordinat⁹ extra quatuor tempora. de temp⁹ or. quum quidam. Item non ordinatus celebrans. vt extra de non or. mi. per totum. Item recipiēs plures sacros ordines eadem die. vt e. ti. dilectus. Item minor. viii. annis